[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
[bookmark: _GoBack]

Dispõe sobre a concessão de Medalha João Calvino do Mestre em Teologia ao Ilustríssimo Senhor "Marcos Antonio Serjo da Costa” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha João Calvino do Mestre em Teologia ao Ilustríssimo Senhor “Marcos Antonio Serjo da Costa”, por se destacar no campo da Teologia.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 27 de setembro de 2023.

                     [image: ]
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

JUSTIFICATIVA:

 Marcos Antonio Serjo da Costa é pastor efetivo da Igreja Presbiteriana de Cuiabá desde outubro de 2010. Reeleito para o mandato de 2020 a 2024. Vice-Presidente do Sínodo Matogrossense (2023-2025). É Vice-Presidente do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil (2022-2026). É casado com Sonia Maria Almeida da Costa e pai de 4 filhos (Leandro, Luciana, Zípora e Stanley) e avô de seis netos (José Marcos, Enzo, Bárbara, Benjamin, Eduarda e Josué).

Possui graduação em Teologia pelo Seminário Presbiteriano do Norte – Recife-PE (1987), Licenciatura Plena em Educação Religiosa pelo Seminário Teológico Evangélico do Nordeste – Recife-PE (1987), bacharelado em Teologia pela Universidade Presbiteriana Mackenzie (2005), graduação em Administração de Empresas pelo Centro Universitário do Cerrado (UNICERP) – Patrocínio-MG (2008), mestrando (trancado temporariamente) em Teologia e Exegese pelo Centro Presbiteriano de Pós-Graduação Andrew Jumper (CPPGAJ/UPM), mestrado em Ciências da Religião pela Universidade Presbiteriana Mackenzie (2009-2011 - inconcluso). Professor de teologia sistemática do Instituto Bíblico Eduardo Lane, Patrocínio- MG (2003-2010), gerente de responsabilidade social e filantropia do Instituto Presbiteriano Mackenzie, entidade mantenedora da Universidade Presbiteriana Mackenzie – São Paulo-SP (2002-2010). Chefe de gabinete da Presidência do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil de 2002 a 2014 e, atual pastor efetivo da Igreja Presbiteriana de Cuiabá, MT - Presbitério Grande Morada da Serra; Presidente do Sínodo Mato-Grossense (SMT). Pesquisador nas áreas do Terceiro Setor, Responsabilidade Social (RSE e RSU) e Filantropia.

S/S., 29 de setembro de 2023.

[image: ]
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS
Vereador

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO